Unum inconueniens etiam hoc tempore et orrendum in ora Divi Andree inclyte urbis Cremone accidit. Noctis tempore, in domo quondam strenui viri domini Christofori Calabrie sita in dicta ora, domina Filippa, matertera Camilli Gonzage loci Vescovati pertinenciarum Cremone, ab ipso Camillo strangulatur, anima e corpore exalante. Nec de his contentus, sed mala malis addendo, etiam domum illam subvertendo pecunia rebusque matertere evacuavit et in suos usus exportando convertit. Res profecto iniqua et nephanda, a iusticia Dei et hominum punianda. Fuga ab urbe arepta, citato a pretore duobus bannis contra Camillum et famulos eius socios participes suam tulit sententiam: si in fortiam iusticie pervenerint, capite plectentur ut ex maleficio isto moriantur, et recte.

Die veneris primo mensis februarii, qua divorum Brigide, Severii et Ignatii festa in terris coluntur. In trabibus et lignaminibus campanarum Turris pulcre Cremone, circiter hora secunda noctis, ignis rerum edax ingreditur fumo et flama exalante, culpa et defectu custodum vino et somno sepultorum. Et ni portitores brentiferi (Campana Magna ad frequentes ictus pulsata) auxilium cum populo prestitissent, profecto omnes de ipsa molle campane cecidissent aliis cum pavimentis et edificiis in ea. Cum igne et eius flama usque ad sextam horam noctis brentiferi et populus demicaverunt, tandem ab aqua sui contraria extinguitur. Pronosticum malum urbi aut civibus (utinam mentiar) futurum predico.

Hyemps hoc anno placida sine nivis et glacerium molestia, prosperis syderibus, fuit. Ver quoque satis bona, victualium habundans sine penuria.

Die martis quinto antedicti mensis februarii, qua dive Agathe martiris festum in terris collitur. De loco Soncini territorii cremonensis magno faustu, honore et pompa, equitum et peditum comitiva, curru a quatuor equis albis vecto, ad hanc inclitam urbem nostram nobilis et præclara castaque matrona illustri ex genere comitum Covi, patre Antoniolo oriunda, domina Luchina, per ellegantissimum iuvenem virtute et ingenio præclarum Hieronymum, quondam magnifici equitis Pauli de Cambiagio filium, Divi Michaelis Novi ora ad himeneos feliciter ede sua ducitur. Tota fere nobilium cohors equestri ordine huius urbis

Cremonè, cum pretore officialibus, doctoribus, Francorum proceribus et eorum militibus, extra portam Divi Luce a qua venit obviam ivere illamque usque ad sponsi domum per oras asociando super currum leticia duxerunt. Per tres dies continuos nuptie celebrate fuerunt: omnium ferculorum animalium esu tam alpestrum quam domesticorum ibi aderant, malvatica quoque vina Crete et Vanini potu in quantitate, de aliis rebus ab esu zucharique confecionibus, cum habundanter apponebantur, nihi dico. Tota domus istis diebus pifaris, tubarum clangoribus et omnium musicorum sonitibus, dansis \et/ corehis leticia et gaudio resonabat. Quibus omnibus ad rei memoriam hebendam interfui sponsi gratia, quem Deus cum spon<s>a et futura sobole servent in pace; ut valeant natos et nepotulos cernere insimul viventes.

Die martis vigesimo predicti mensis februarii. De urbe Mediolani, certis cum proceribus parvaque militum comitiva asociante, tacite et inopinater illustris et strenuus mondominus de lo Scu ad hanc urbem venit nostram Cremonè. Per diem et unam noctem moram traxit. Die vero veneris vigesimo secundo, qua divi Petri in Cathedra in terris veneratur, aggregato sui exercitu, bene armato hora octava noctis tubarum sine clangore, de urbe nostra clam recedens, versus arcem Buseti iuris magnifici et preclari domini Christofori, ex progenie Palavicinorum, equitavit ibique sui castra fixit. Per Padum illa met hora et territorium cremonensem, parmensem et placentinum Francorum regis alii milites tam equestres quam pedites circiter sex mille, tredecim cum machinis grossis, ad arcem predictam secuti sunt et cum aliis militibus se asociavere. Transmisso araldo in arce Marchioni ut fortilizium illud cum aliis nomine Francorum regis in manibus illustrissimi et strenui mondomini de lo Scu traderet, notificavit et cerciorem fêcit, alioquin negante cum machinis per vim habere stabilitum erat. Quibus intellectis, in angonia et extra sensum ductus, totus palidus et velut statua immobilis et exanguis, a diversis cogitacionibus dandi aut retinendi arcem, remansit. In se reversus, Deo se recomittens, tandem optimam partem (si sic dici potest), mediante iusticia de inocentia sui cogitans, ellegit oviamque certis suis cum civibus et servitoribus lèta fronte extra arcem mondomino de lo Scu adivit se recomittendo. Cui vultu illari illum amplexando ^a retulit se omnia ad votum, benivolencia et amici<t>ia facturum \etiam/ obtulit, et ambo in arce Buseti cum militibus iniverunt. Clavibus omnium fortiliciorum in manibus traditis, omnia bona Marchionis miserandi possedit. Quibus peractis, die sabbati vigesimo quarto instantis mensis, detentus fracta fide, ad mondominum de Lautrech in Italia viceremregem in urbe Mediolani, Gallorum militibus associatus, transmittitur. Istius rei causam, si queris, et detencionem Deus et magnates sciunt. Attamen inicum vulneracionis bariselli de qua supra, morte Ludovici Crotti legum professoris laqueo suspensi subsecuta et exulum acceptatione contra regis mentem inveni, ac potius illius diviciarum pecunia et rerum habundancia causam iudico et potencia. De homine confidat nemo, nisi de Deo Optimo et Maximo. Vir enim causam querit quandoque ut ab amico discedat avaricia. Melius est sperare in Domino quam huius seculi in principibus, qui nigrum in candida potencia sepe vertunt. Pretor illius oppidi cum cancelario etiam et hominibus nonnullis Buseti circiter viginti quatuor a mondomino de lo Scu in vinculis ad rationem de gestis detinentur.

Die sabbati 24 antedicti mensis octobris, hora terciarum. Nephandum unum et crudele, ab omnipotenti Deo principumque iusticia in tempore puniendum, in ora Divi Viti Cremone super stratam ante ecclesiam accidit. Dum versus sui domum, sitam in oram Sancti Leonardi prefate civitatis, nobilis et preclarus vir notarius et scriba Curie episcopalis Cremone dominus Vincencius de Ferrariis proficisceret, ecce a duobus latronculis, more rustico biseto indutis, super viam predictam aggreditur et cum ensibus in personam illius miserandi percuciendo mortem dederunt. Quia vero

de causa necem tulit, ignoratur: vir enim bonus erat, Deum timens. Sed a fortuna mala sèpe bonus vir pro iniquo et pravo (Deo permittente) penas luit. Tamen veh homini illi per quem fit scandalum: in die Iudicii tremenda, ni peniteatur, penas pacietur! Forsitan in mundo.

Die sabbati secundo mensis marcii. De arce Buseti ad hanc urbem in palatio prefate civitatis Cremonè cumplures artelarie in curibus ducte fuerunt. Quarum in numero quinque terribiles bombarde grosse enee erant iuris prefati marchionis Palavicini domini Christofori ut supra detenti in urbe Mediolani. De furmento circiter quinque milia sextaria ibi pro monicione arcis inventa Cremonam ducta nihil dico. Taceo numerum sextariorum a militibus vilicis subreptum et rerum depredacionem. De pecuniis habitis et preciosis prefati marchionis a Gallis cum in locis parvis clam et raris includuntur, numerum quis nisi possidens scire possit, tibi permitto iudicandum et decidendum.

Die veneris octavo antedicti mensis marcii. Casus inopinatus miserandusque prope ecclesiam Divi Angeli Ordinis Sancti Francisci de Observantia extra portam Omnium sanctorum accidit. Dum nobilis et preclara matrona genere Vicecomitum et uxor quondam preclari viri domini Luce de Lafaytate domina Beatrix de ecclesia Divi Angeli, iam confessa de pena et culpa vigore bulle apostolicè in dicta ecclesia militantis, habita indulgencia omnium peccatorum suorum, versus portam Omnium sanctorum proficisceret, ecce in cursu unius equi e frenis, volens super viam quendam puerum ab equo feroci ne interficeretur, pedibus anterioribus capitis tempora matrone a casu sonipes percussit, per modum quod ilico illius spiritus a corpore segregatur et exalavit ad rerum Opificem. Et quia hec nobilis matrona fuit preclara omnique virtute decorata viduaque religiosa, igitur ad memoriam illius et monumetum posteris benevivere volentibus epitaphium huiusmodi composui. En.

**Conditur hoc tumulo Vicecomes clara Beatrix,
Vita humilis, vidua religiosa, bona.
Faytati coniuncta viro fuit inclyta quondam,
Casta, suo Lucè grata, benigna fide.
Sonipedis cursu rapuit mors improba casu,
Ast animam cèlo gaudet habere Deus.
Siste gradum lector: sunt ossa tumata sepulchro
Hec sua, cum genita Catolica memores.**

MCCCCXXI. Indictione nona, die sabbati sexto mensis aprilis. In Roma papa Leone decimo sedente, Carulo hispano rege in Alania imperante, Francisco Francorum rege christianissimo nostrum in Gallia et Italia dominante, reverendo in Christo Jesu in urbe nostra in spiritualibus episcopo domino Hieronimo Trivisano existente, pretore etiam Guidone^a Meterono. De urbe Pape recedendo, per Placenciam et Parmam civitates Cantonorum Trium sedecim insignia Suvevum circiter octo milia transeuntes, usque ad urbem Regii summi pontificis Leonis decimi ad stipendium venerunt die martis nono instantis mensis aprilis. Per aliquot dierum post, sumpto stipendio, illinc de mandato Pape recedendo, Bononiam se contulerunt, postremo ad custodiam Pontificis, qui Romanos ob mortem Pauli Baioni capitanei quem decolari fecit valde timebat. Dum hee gentes barbare in Italiam venientes marchiones Mantue et Ferrariè persencierunt, valde de dominiis^b suis dubitavere, seque paratos ad defendendum palam quamplures milites ad sui stipendium duxerunt. Attamen, remoto timore, apud Francorum regem et Venetos ferrariensis Marchio in Liga tutus remansit. Mantuanus vero Marchio, summi Pontificis iam confalonarius Rome creatus, animum virilem et magnanimum sumpsit, timore remoto. Suvevi autem ad libitum Pape et stipendium remanserunt.

a] Guido\ne/ b] domini\i/s

Per legatos ab Alemania Francorum christianissimi regi Venetorumque Dominationi transmissos, ut a papa Leone decimo coronaretur, illorum per territoria transitum, cum sexaginta mille pugnancium militum tam equestri ordine quam pedestri, serenissimus Carolus rex Hispanie et imperator hoc tempore petiit. Quae autem ab illis prelibatis dominacionibus habuerint legati responsa, regum et principum secreta hominum quaerat nemo. Nam Anatarse philosopho atestante dixisse «Me penituit tacuisse numquam». Attamen ex coniecturis aliqua a sapientibus dignosci possunt. Totus mundus armis et maledicionibus fremebat, mali regnabant, boni vero suppeditabantur. Quo fit ut pronostica ventura non satis bona possumus iudicare. Virginis Marie ymago (ut a fidedigno parmensi mercatori \visu/ et aliis probis viris habui) in civitate Parme istis temporibus multa et infinita miracula fecit quottidieque facit. Quapropter talia signa pietatis Dei et sanctorum apparentia, quandoque futura mala populis indicat et ad penitenciam illos vocant, renuentibus illis in locis et provincia eveniunt. Igitur penitemini, ni deteriora eveniunt, Deus misereatur nostri.

In confinibus Alamanie versus Galliam inter Teutonicos, Bergondios et pulchram Margaritam ex una, et regem christianissimum Gallorum cum adherentibus ex altera partibus, ingens et crudele bellum et sanguinolentum istis temporibus geritur, quo multi circiter triginta millia de partibus pugnantium periere. Partem meliorem Alemani (ut fama tacite resonabat) habuerunt. Nam nonnullas civitates regis et oppida Teutonici possiderunt, Gallos retro pellentes. Multi capitanei regisque barones in hoc conflictu periere et probi milites, quorum in numero mondominus de la Piliza, Magnus Diabolus capitanei, cum aliis decem etiam ducibus erant. De bergondis ducibus et alemanis, cum a nobis in partibus longinquis non sunt noti, subiteo. Hoc te scire volo et capias: pusilanimes in bello milites terga dantes longe aut clam non comparentes nunquam aut raro in conflictu bellentium pereunt, sed duces magnanimi probique milites amore principis sui intrepidi vulnera patiuntur et mortem: de hoc martires sancti morte vicerunt regna cèlorum.

Die dominico quinto mensis maii. De hac vita mortali ad èternam pertransiens, prèclarus nobilisque civis noster dominus Bernardinus Alierus, patrie racionator sive dictator, notarius de Collegio Notariorum prefate civitatis, necnon poeta ritmus oratorque et omnium virtutum vas, diem suum finivit extremum ad Dominum. Et quia summe bonitatis, doctrine et elloquentie vir fuit, igitur sui ad laudem patrièque suè et familie ornamentum, decorem, famam et honorem epytaphium huiusmodi tenoris mi lector capias. En.

Bernardinus amans Dominum de stirpe aliera
 Conditur hoc tumulo. Vir bonus et sapiens,
 Dictator patriè, consul fuit atque poeta
 Preclarus. Rapuit mors fera, vivit homo.

Die mercurii quintodecimo mensis predicti maii. Inter christianissimum Francorum regem Franciscum parte unam et Dominos elvetios parte altera pax in perpetuum, Liga, unio et confederatio inite, facte et concludere fuerunt, ut die et millesimo suprascriptis ex patentibus apparent in camera rei publice Cremone littere. Quarum tenor cum proclamationibus infrascripti tenoris premissorum in testimonium sequuntur, videlicet:

Il conte de Foix et de Cominge, signore de Lautrech, governatore di Gena et locumtenente generale del Re in Italia. Benedilecti nostri, ve mandiamo la inclusa crida, comentandovi che subito la faciate publicare in li loci soliti de quella cita et poy de mandare ad execucione commo narra dicta crida. Et voy interveneriti alle processione in epsa recitate et non gli manchati, dandono poi aviso de dicte publicacione et execucione. Cossi Dio ve guarda da male. Datum a di 12 magio 1521. Odet de Foyx. Pinsot.

A tergo: Benedilectis nostris gubernatori, potestati et referendario Cremonè.

Sigillate solito sigillo prefati illustrissimi in cera rubea, forma clausa et registrata in libro turchino Dictarie per cancelarios et dictatores magnifice comunitatis et cet.

Proclama

A gloria et honore de Dio maximo eterno et omnipotente, quale ha illuminato li spiriti et cori de li soy devoti et ad exaltacione de tuti li signori, republice, principi et potenti de Christiani, quali sono desiderosi che 'l dritto et la iusticia habiano el debito corso. Se notifica, declara e dice et significa et fassi intendere per questa solemne et publica crida, in nome del illustrissimo et excellentissimo monsignore il conte de Foyx et de Cominge, signore de Lautrech, governatore di Gena et locumtentente generale del Re in Italia, commo el christianissimo Re, duca de Milano, ha facto novamente et stabilito con li magnifici Signori elvecii pace, ligha, unione et confederatione perpetua. Et così epsi Signori elvetii hano facto et stabilito cum sua christianissima mayestà pace, liga, unione et confederatione perpetua, per conservatione de li regni, stadii, dominii et qualonche terre de la prefata christianissima mayestà et de dicti magnifici Signori elvetii, quale teneno et possedono tanto di qua, quanto oltra li monti, contra qualonche, di qual grado o condicione voglia si sia, quale presumessono contra la dicta christianissima mayestà et prefati Signori elvetii in li dicti regni, stadii et dominii et terre fare né dare molestia né impedimento alcuno, over mover guerra. Per il ché el prefato illustrissimo et excellentissimo monsignore Lautrech, quale conosce che questo è successo per illuminatione de Dio maximo eterno et omnipotente, ordinati per la presente che in Milano et tute le cità de questo Stato se farano le debite processione et per publica leticia et demonstracione simelmente se farano per tri giorni, di et nocte, soni de campane, fochi nocturni in li loci più eminenti et strepiti de arctelarie. Facta in Milano alli 12 de marzo 1521. Per monsignore locumtenente generale. Signata Pinsot.

Die mercurii, iovis et veneris mensis predicti maii. Proclamacionibus factis de quibus supra, nostri Cremonenses principibus suis semper fideles et obsequentes de hac pace, liga, unione et confederatione leticia et gaudio sonitus campanarum per iam dictos tres dies, falodia et religiosorum rogitus cum populo utriusque sexus sequenti fieri fecerunt, Dei ad gloriam et regis benivolenciam.

Die dominico predicti mensis maii decimo nono, qua festum Pentecostes a Christifidelibus in terris celebratur. Generale capitulum Divi Bertolomei carmiliarum Ordinis fratrum perdignum hoc tempore celebratum fuit. Trecentum circiter fratres numero preclari aderant. Theologie complures magistri predicacionibus quottidianis et disputacionibus diversorum in Scriptura sacra et philosophia florebant docti. De eorum Generali ministro, omni doctrina preclaro et excelenti venerabili fratre Bernardino de Senis, theologorum et philosophorum principe, cum se palam in disputacionibus demonstravit nihil dico. A civibus nostris cremonensibus largissimis et liberalibus, auxilium victualium habundanter prestantibus, recepti humaniter et venerati sunt. Quapropter, cum religio ipsa sancta virtutibus plena, doctrina, castitate, humanitate et moribus semper fuit et est, igitur sui ad laudes, religionis famam et gloriam patrieque nostre ornamentum et memoriam, gratiarum actiones pro ipsa patria, ministro, capitulo et fratribus, ex officiis et predicacionibus et orationibus erga nos apud Deum colatis, egi, metrico carmine exámetro et pentámetro superaddendo. En.

Lèta dies populo, qua fluxit manna salubris
 Deserto, liquidis et saturantur aquis.
 Discipulis pergrata magis, qua spiritus almus
 Formam ignis capiens contulit esse deos.
 Illud idem nobis spiret Deus, alma Maria
 Augeat in nostrum cor pietate polo.

Mi fratres, veneranda cohors Carmella, minister
 Luceat in vestro Concilio veniens.
 Theologi sine fine boni sub tecmine dive
 Virginis, Helliè sunt in amore fide.
 Hii sapiunt ratione loqui, documenta resolvunt,
 Sectari studio, moribus ingenio.
 Utile quodque bonum prestant virtute magistra,
 Crimina disuadent què maculant homines.
 Quid melius servare animam, quis sanctius egram
 Ducere ad Artificem restituenda manet.
 Nil deficit: Scriptura docet, divina loquuntur
 Ore patres. Misera sed sine mente cadit.
 Sistere sèpe potest carni mondoque malignis
 Spiritibus, semper libera tuta manet.
 Ast maculata iacens Stygias subiisse Paludes
 Nititur. O ceca provida iusticia.
 Quid plura aggrediar sapidis? Sapientia quorum
 Illustrat mundum moribus ingenio.
 Sat tamen officiiis grates, venerande Minister,
 Pro patria impendo, reddat ad alta Deus.
 Quid superest, nisi sola fides, pergrata voluntas
 In Domino dicens nunc Miserere mei.
 Cantemusque etiam laudes, cantemus in hymnis
 Sitque Patri, Genito, gloria Spiritui
 Sicut erat semper fuit immortalis Olimpo.
 Ad vacuas sedes nos vocat, intus amat.
 Illic verus amor, sunt gaudia dona tonantis
 Ad faciem facie cernitur omne bonum.
 Ergo patres, dum tempus adest, queramus amenam
 Hierusalem cèlo, quo data fata scinunt.

Secunda feria Pentecostes, qua divi Bernardini festum in terris collitur. Pro elemosina suique devocione, ad reficiendum corpora fratrum dicti capituli consors nostra domina Palmina de Oldoinis turtam unam satis magnam et olentem cum finiculo et limonis condonavit *ministro et fratribus\\, quibus iocose et facete superaddi carmen tenoris infrascripti. En.

Dicitur a tortis herbis bona turta, recenti
 Perlachrymans smalco prèvalet ad stomachum.
 Finiculum capias: non quod dat thuscia verbo
 Hoc prodest homini, lingua dolosa nocet.
 Limo sitim sedat, melior cum cortice, sèpe
 Carnibus assatis convenit, auget opus.
 Exiguum numis tibi sit de paupere amico,
 Precunctis rebus cor magis accipiens.

Die <sabbati>^a decimo octavo maii, hora terciarum. Nobilis et preclarus omnique bonitate repletus, Deum timens dominus Sebastianus de Regio, sumptis Ecclesie sacramentis, mortalem hanc vitam cum eterna commutavit. Et quia verus civis Cremonæ fuit, pater patrie et decurio, ad illius memoriam epitaphium composui. En.

Nobilis et sapiens Rezus bonitate repletus
 Sebasti hoc tumulo conditur anus homo.
 Siste gradum: mors cuncta rapit viventia terris.
 Quid superest homini post, nisi prava, bonum.

a] sabbiti

Temporibus istis. Spectabilis i. u. doctore domino Octaviano Crotto, magnifico comite palatino Galeazio Botta, necnon domino Georgio Oldovino et Orpheo Cella, omnibus Hospitali Magni huius inclyte urbis Cremonae a magnifica comunitate hoc anno existentibus, massariis seu presidentibus. Dum puteus unus prefati hospitalis necessitatis causa in curte prope cenobium illius noviter effoderetur seu edificaretur, ole seu urne quatuor perpulchre terree tenacis albe cocte, altitudinis brachii unius cum dimidio, cinerum plene, in effodiendo terram tumulate certis cum aliis urnis semifractis invente fuerunt. Quar^{um} inter alias una plena cinerum cum maxilla equi semiusta in cineribus more antiquorum, qui animal carius domino cum cadavere mortuo cumburebant et simul in urnis reperta fuit. Cuius auricularum duarum in superficie istius urne verba seu nomen sculpta et descriptum erant, oculata fide per me visa et lectum: **LVCIVS ANCIVS**. Huius cineres et aliorum in urnis repositae tempore consolum a Romanis in Longobardia cum legionibus transmissorum, ut colonie a Ghotis igne et ferro destructae rehedificarentur, credo fuisse tumulate. Nam per decem et octo annos ante Placentiam Cremona a Romanis erecta fuit et noncupata Colonia et possidebatur, Polybio Hystoriarum libro tercio attestante; ex indice etiam Comentariorum Cæsaris indictione occellum testimonium peribet. Ibi vide, nam cercior aure arbiter est oculus.

Alie etiam due urne pulcherime invente fuerunt. Quarum una in labris littere et nomen inscripte et designatum erant, videlicet: <...>. In corpore ole etiam alie littere ferro designatè erant, videlicet: <...>. Dum ad aquas habundantes scaturientes puteorum artis magistri devenissent tinamque (credentes ad opus putei procedere) iam deposuissent, profundam paludem plenam aquis in cavandoque deficilem invenerunt. Enitentes a parte septemtrionali ipsa tina lignea, a palude illo latere tota submergitur ab aquis, terra subsequente. Vix magistri, quin sepulti fuerint, vivi evaserunt. Quapropter ab inceptis desisterunt magistri, asserentes ibi impossibile esse ad fabricandum puteum profunditate paludum antiquarum et quia aque scaturientes in ipso ad bibendum non essent sane fetoremque paludis semper retinere. Ex quo, relicto opere, omnia in pristinum statum reduxerunt et explanaverunt, relictis quampluribus aliis urnis ibidem versus plagam orientalem et murum sepultis. Si quis civium de his optat aliquam habere, effodiat!

Die lune tercio mensis iunii. Pro bono et utilitate huius inclite urbis Cremonae et ad magnificandum illam virtutibus et moribus, precipue iuvenum et clericorum benevivere volentium in timore et gratia omnipotentis Dei, et ut ètas fragilis adolescencie, precipue paupertatis, ad bene beateque vivendi modum perveniat, reverendissimum omni doctrina ingeniique, prudentia et virtutibus preclarus dominus Hieronymus Trivisanus genere venetus, Dei gratia Episcopus cremonensis noster, decrevit et ordinavit duo gimnasia in episcopali Palacio elligere, quorum alterum in gramatica, alterum in musica, quibus iuvenes has artes publice *ac gratis et amore\\ discere volentes, precipue pauperes, possent has virtutes acquirere. Et pro preceptoribus pro nunc de eius mandato ellegantissimus in gramatica professor et doctus venerabilis dominus don Gaspar Alaspecia ianuensi oriundus cognomine Marianus in arte ipsa gramatica (discere volentibus) elligitur; musice vero pro preceptore venerabilis dominus don Cesar Zochus presbiter cremonensis arte ipsa preclarus et sapius. Quibus omni anno pro mercede sua, sui liberalitate et munificentia, de avere episcopatus et illius introitus ducatos triginta *pro utroque\\ auri habere constituit et ordinavit. Ordinata et constituta, adimpleta fuerunt postremo, ad Dei gloriam et utilitatem huius urbis.

Die martis quarto antedicti mensis iunii. De urbe Cremonè ad mondominum de Lautrech vicemregem in Italia et Mediolani <senatum>^a res publica nostra, occasione talioni petiti in auxilium regis a bellis hostium lacesciti, spectabiles

a] senantum

i. u. doctores domini Baptista Specianus et Thomas de la Manna a magnifica re publica nostra in oratores elliguntur, qui (legatione data) de impossibilitate civium et urbis, tum talionis aliis cum difficultate noviter solutis, tum guarnisonibus militum civium impensis aliisque oneribus in urbe et extra militantibus, alegatur haberent statimque de urbe recederent in mandatis dedere. Et ita obtemperantes iter suum versus Mediolanum oratores, cum Ugolino Rogazola rei publice nostre cancelerio preclaro et fideli, erexerunt.

Altera die mercurii quinta. A senatu Mediolani ad hanc urbem littere emanaverunt. Illarum tenor continebatur quod oratores a re publica nostra Mediolanum mittendi per octo dies moram in patriam, aliis impeditus de causis, traherent. Quapropter nuncium celeriter post oratores patres conscripti, ut reverterentur ab itinere, miserunt. Sed, superveniente de partibus <Gallie>^a mondomino De lo Scu urbis nostre gubernatore, Mediolanum ibi moram traxerunt et cum illo familiariter, mediante magnifico domino Guidone Mettarono Cremone pretore, allocuti sunt et ab ipso humaniter leta fronte (ut scripsere) recepti et salvos fecit. Interrogati quod agendum erat, breviter oratores, patriam recomittendo, legacionem impositam exposuere. Qua intacta, favorem impendere illorum pro patria dummodo aliquali portione condigna et minori quo poterit se paratos obtulerint ^b prestare, orando illos et obsecrando ad hęc esse primos fideliter caros, ut aliis exemplum civitatibus sui amore prestarent: sic operando, regis benivolenciam et amorem atque sui caperent immortalem. De impossibilitate onerumque gravamine miserande urbis Cremone civiumque paupertate et promissione regis et Senatus de nil ultra civitatem agravare alias facta, replicando oratores sapienter allegaverunt.

Isto interim cum mondomino de lo Scu, qui de Gallia et Rege Mediolanum reverterat, de hoc taliono et fide alias promissa ut supra dixi Mediolanenses et alii oratores Domini civitatum firmiter se nolle solvere dixerunt. Tamen nonnulli iniquitatis filii, licet rari, Mediolanses inter metum et benivolenciam steterunt favorabiles, urbem suam aleviantes et more suo alias agravantes taxam unam proposuerunt. Quapropter quid acturi, finem Mediolanensium expectantes dolosum, nostri oratores dubii remanserunt. Fraudem postremo cognoverunt et coram magistratus (quamvis frustra) rationibus allegavere et sine definitione ad patriam reversi sunt \tandem/.

Propugnacula duo arci Sancte Crucis Cremone hinc inde adhaesa de lapidibus coctis et calcina istis temporibus (preside Benono ibidem existente) christianissimus Francorum rex Franciscus eius impensis incohari fecit, similiter et foveas circiter effodi celeriter usque ad aquam vivam.

Clavice subterraneae hoc etiam tempore per habentes comodum et incomodum in stratis publicis Cremone, precipue Sancti Nicolai et Sancti Georgii, evacuandi domorum riulos et strictas sedilium fluentium in basalaro, illorum gravi impensa, de lapidibus coctis, tavanis et calcina fabricate fuerunt et finem habuerunt.

Porta Sancti Laurentii iuxta Mercadellum Cremone antiqua, quam alias reverendus archiepiscopus mediolenensis Aribertus Vicecomes dominus Mediolani cum aliis tribus edificari fecit, de mandato prefati Guidonis Mettaroni pretoris hoc tempore demolitur, in grave damnum urbis, *quamvis per prefatam magnificam comunitatem protestatum fuit.\

Die veneris vigesima prima iunii, hora vigesima. Omnes galli milites qui in urbe Cremona ad staciones erant, sine tubarum clangore insimul aggregati attoniti et arma capescentes Padum transiverunt in agro parmensi. Ad Sanctum Secundum, Torchiam, Fontanellas ^c et Villas eundo usque ad Tarrum, sui castra ad oppositum gentium summi pontificis Leonis, qui sub ducibus Prospero Colona et Renzio Romanis ac Ambroxio Rubeo episcopo in agro regensi militabant, fixerunt, et etiam contra nonnullos (ut vociferabatur) bannitos insimul aggregatos et multa mala in dominacione Francorum regis perpetrantes. De prodicionibus Parme, Placencie, Novaire et aliarum urbium etiam dubitantes fortassis ipsum Padum transiverunt. Nam hoc tempore Parma sediciosa per sex dies porte clause remanserunt, similiter et Placenciè, timore Busi sic no<n>cupati de Scottis^d, qui molestiam urbi inferebat. Undique in territoriis Regii, Parmè, Placenciè, Brixie, Novairè, Mediolani, Papiè, Cremonè bella fremebant. In partibus vero Gallie hoc tempore bella crudelia etiam gerebantur et mortalia inter regem Francorum ex una et Imperatorem et Anglos cum pulchra Malgarita ex alia, quibus plusquam triginta millie

a] gallio b] +obtuli+ c] +et+ d] Scot\is

de partibus pugnantium, fama volitante, perierunt. Fere omnes Italie civitates bellis et armis erant atonitè, ut flagellum Dei esse sine milite feriente cives putarent. Portenta hęc quippe mala. Quid venturum in Italia, ex timore mortalibus innato, sine rerum cognitione sit nemo nisi Deus cognoscit. Igitur benefacite Dei que precepta observate, ne deteriora eveniant.

In agro parmensi per hec tempora ymago Virginis Marie (prout a mercatore parmensi habui et a personis visu audivi) multa miracula fecit dietimque facit. Convertimini gentes ad Dominum, quoniam Deus pro sceleribus virorum irascitur. Mater eius pietate pro nobis supplicat ut misereatur. Miracula in partibus ubi flagella persepe eveniunt nobis demonstrat, ut penitencia ducti amoveantur. Veh tibi Parma, Cremona^a et aliis^b civitatibus in criminibus obrutis^c: agite penitenciam, apropinquat enim Dei Iudicium!

Die sabbati vigesimo secundo antedicti mensis iunii. A quibusdam Mamone iniquitatis filiis et malivolis suis domesticis infelix Octavianus Ferrarius nobilis iuvenis et preclarus civis noster cremonensis, inter oppidum Castelugii et Hospitaleti iurisdictionis illustrissimi marchionis Mantuè super stratam publicam, percussione unius sclopeti transeuntis brachium cum spatula et aliis vulneribus in gula, crudeliter interficitur. Nec de his contenti, ducatos centum quinquaginta auri, quos in pectore seu manicha deplonidi habebat, vi rapuerunt maledici cum equo. Veh latronculis illis et assassinis, suo (ni peniteantur) morientur in peccato! Pecunia potius quam inimicia istius iuvenis mors fuit (experientia docente) de ducatis raptis.

Hac quoque die nobilis iuvenis^d dominus Carolus de Tinctis, filius quondam alterius Caroli vicinie Sancti Egidii Cremone, a satellitibus presidis arcis Sancte Crucis prefate civitatis capitur et in ipsa arce in vinculis intruditur. Qua vero de causa ignoro, attamen, quia erat domini Nicolai Vairoli cugnatus exuli, de prodicione aliqua urbis suspicione fortasis dubitaverunt extitit, quod non credo. Transeat marte suo.

Die lune vigesimo quarto iunii. Strenuus dominus Cattus urbis nostre gubernator, qui altera die cum regis militibus in agro parmensi equitaverat, Cremonam revertitur. De mandato illius et presidis Sancte Crucis prefate civitatis, Consilium senatorum in camera rei publice aggregatur. Ibi multa pro conservanda urbe derelicta a Gallis prefatus et strenuus Cattus patribus conscriptis alocutus est, mandans pro viceregis parte et recomittens hanc urbem christianissimo Regi caram ut ipsi senatores in se civitatem sumere velint portarumque custodiam imponere fidam peditesque eorum cum ducibus caris civibus forum cum tota civitate certis bonis respectibus animum viceregis moventibus qui habeant custodire et servare etiam elligere orandoque et obsecrando illos ad christianissimi Regi fidem servandam. Quibus intellectis, preclari et magnifici sapientes senatores suo domino semper fideles elleganti sermone leta fronte prèdictis responsum dedere condignum. Predicta prius acceptantes, se obtulerunt non solum ad urbem eorum matrem tuendam, custodiendam et fidem suo Regi servandam, sed si opus foret omnia eorum et cuiuslibet eorum res et bona et etiam vitam propriam in auxilium non verbo sed opere prestare. Et ita illico in se urbem sumendo, plures duces cum copia peditum de qualibet ora urbis iuvenum bene armatorum ellegerunt et stabiliverunt. Quorum ducum nomina sunt hec, videlicet nobilis et preclarus comes et civis dominus Galeaz de Bottis, sua cum falange peditum bene armata; dominus Oldoinus de Oldoinis, Gaspar de Marianis, strenuus eques dominus Nicolaus de Sphondratis, Vincencius Gerenzanus, Stephanus et Io. Antonius de Pizenardis duces magnanimi suis etiam peditum falangis et cumplures alii in similibus experti iuvenes ellegerunt, quorum nomina longum esset series dicendi. Nocte apropinquante huius diei, què erat dies divi Iohannis, hii omnes suis cum cohortibus

a] Parm+è+, Cremon+è+ b] ali+e+ c] obrut+e+ d] +d+uvenis

Capitanei in foro venientes inter se diviserunt. Nonnulli ad custodiam portarum profecti sunt, alii ad palacia et forum steterunt, reliqui vero ad discurendam civitatem, ne mala aliqua insurgerent inter discolos et ad evigilandum custodias a somno, armati <iverunt>^a. Et sic dietim operabantur pro bono publico et fide Regi servanda.

Die martis 25 iunii. Armata manu et Gallorum exercitu de mandato illustrissimi mondomini de lo Scu generalis capitanei et viceregis versus civitatem Regii, ubi complures exules insimul aggregati erant, quorum duces in numero Signorinus Vicecomes et Moratus del Vermo, necnon Nicolaus de Vayrolis cremonensis existebant, equitavere. Apropinquantibus menibus turmati, ibi Galli altum in via publica fecerunt. Ad summi Pontificis gubernatorem Regii civitatis illustris mondominus de lo Scu nuncium transmisit allegaturum ut interrogaret et agnosceret si exules in ipsa urbe existentes et contrarii maiestati regie de mente summi Pontificis ad sui stipendium erant vel ne. Facta legacione, fidanciam simul loquendi dummodo decem in quindecim tantummodo in urbe venirent gubernator mondomino de lo Scu concessit et dedit. Stabilita fide, cum strenuo et preclaro armorum ductore domino Alexandro Treulzio mediolanesi, certis aliis cum ducibus numero decem, illustris viceregis et capitaneus generalis de lo Scu introeundo portam urbis tenere. Ex teralio seu illius via, altera Gallorum cohors militum ellectorum ut sagitta accelerantes in illam magno impetu urbem ingredi clamantes «Alon! Alon!» conabantur. Sed ecce in ingressu contra hos Gallos exules insurexerunt clamantes «Carno! Carno!», et ad has voces sarasinescha porte ferri deposita fuit. Ibiqum modicum belli inter partes efficitur, quo multi de partibus vulnerati sunt. Quorum in numero strenuus et magnanimus dominus Alexander Treulcius, a sclopeto percussus, interficitur. Mondominus vero de lo Scu ceteris cum aliis Gallis viventibus ab exulibus in predam (quamvis contra mentem, ut asserebatur, gubernatoris) capti remanserunt. Post tamen per duas horas a gubernatore, fide promissa adimplendo, inlesos relaxati fuerunt, Dei ad gloriam.

Die mercurii vigesimo sexto iunii. De castris urbis Regii (Gallorum exercitu iam a civitate remoto) suis cum falangis circiter lanciarum centum, de mandato viceregis ex literis patentibus, ad hanc urbem strenui comes Bernabos Vicecomes, necnon comes Io. Paulus Camillus Treulcius, ambo armorum duces regie maiestatis, venerunt tacite staciones patentes ex dictis literis, quibus continebatur quod strenuis ducibus cum eorum militibus, pro conservanda urbe nostra, cives cremonenses staciones habitatu traderent et assignarent. Aggregato generali consilio, consulte agendo ducibus illis sapienter senatores responsionem condignam dederunt, asserentes satis sufficienterque civitatem hanc aliorum militum gallorum ad staciones spectancium oneratam esse, ultra gravamina quotidie imposita, quodque Cremonenses suis principibus et dominis semper fideles fuisse et esse et ad tuendam urbem sine militibus sufficienter parati erant, experientia docente: terminum ad vicemregem eundo, ut cerciores sint de mandato illorum, petierunt, quia civitas nostris in manibus ut supra ad custodiendam assignaverat viceregis. Tandem, de mandato gubernatoris Catti, patres conscripti, cum protestacione semper adversus gubernatorem, providerunt et ordinarunt quod presidendes huius mensis rei publice cum deputatis alogiamentorum in ecclesiis urbis staciones habitatum haberent, ita tamen quod porte apud cives ad custodiendum remanerent. Et sic omnia caute agendo cum Deo secundarunt et provisum fuit per agentes nomine rei publice ut supra.

Post ordinacionem alloggiamentorum per presidentes rei publice factam, de ecclesiis et locis ad habitandum aptis et idoneis duces illi et milites contenti non remanserunt, asserentes fratres et milites insimul minime convenire. Quapropter magno cum detrimento per edes civium ad habitandum necesse fuit. Sine descricione regis nec timore staciones non edibus pauperum sed divitum, ut possent gratis alimentari, elligerunt, met ipsi vi magno cum furore et minis, quandoque verberibus, quotidie rixe et questiones, deficiente iusticia. Erant enim sine pecunia et, si aderat, avaricia regnabat tenacitate. Bonum est edere pede squasato nihilque solvente.

a] iuverunt

In urbe Placencie gentes armigere què sub strenuo duce Alexandro Treulcio militabant pro urbis defensione hoc quoque tempore transmissæ fuerunt. Per omnes fere civitates Italie undique bellorum timor armorumque strepitus aderant, totaliter quod de illis pauci aut rari metu exulum exire non valebant. Exanguis enim atoniti et stupidi tantorum malorum inopinanter accidentium *erant, ita ut oculos ad antiquam matrem fixos tenebant, cogitatu semper quid mali. Futura mala (utinam mentiar) venturumque Dei criminibus hominum flagellum commemoro. Deus misereatur nostri.

In castris urbis Regii res publica nostra, ut caucius ageret et mala forsitan ventura evitaret, multis variisque agitata calamitatibus propter milites inopinanter ad staciones receptos, ad illustrissimum mondominum de lo Scu hoc tempore strenuum et nobilem virum atque equitem preclarum dominum Nicolaum de Sphondratis in oratorem ellegit, qui coram mondomino allegare deberet sui liberalitate asueta et iusticia urbem nostram ab honoribus militum diu lacessitam aliquantulum alleviaret nosque recommissos haberet. Data allegacione et informatione pradicta, illico orator fidelis et obtemperans iter versus Parmam ad mondominum adivit in castris. Facta legacione, penultimo iunii, qua festum divi Petri in terris colitur, ad patriam reversus, Maiori in Basilica Cremone aggregato consilio publice coram civibus et populo legacionis responsionem patentibus cum literis mondomini de lo Scu, de quibus in filcia et registro in libro turchino tenor continetur et relatio habeatur, retulit orator quod illustrissimus mondominus generalis capitaneus in castris de legacione a suis fidelibus Cremonensibus porecta assenciebat et contentabatur, milites et omnes alias Gallorum staciones ab ipsa velle penitus remove. Hac tamen lege et pacto, quod ex melioribus quinquaginta cives cremonenses promitterent et iurarent ad servandam et custodiendam sui Regi urbem inlesam et ad illam defendendum in se sumerent. Quapropter, consulte res publica agendo, sapienter tali concessioni et allevacioni frivole patrieque nomi<n>e responsum per patentes illi dare et palam eti<a>m coram civibus et populo locuti sunt, pro posse res publica domi urbem ab hostibus deffendere suo pro christianissimo Rege omni opera, cura et diligencia velle; foris autem et in aperto campo contra hostes suo cum potenti exercitu prelibatus rex seu vicedominus urbem deffendere et contatum custodire de iure tenebatur, quia vires rationem hominumque bonitatem et fidem quandoque imperant et ad impossibile nemo teneri: nam qui fècit quod potuit legem adimplevit, de regulis iuris impossobilium. Post hęc, stabilito consilio, patentibus responsivis ad mondominum ordinatis, de bene gestis in legacione porecta et responsione rehabita ex patentibus etiam patres conscripti suo oratori pro patria gratias immortales cum Deo egerunt.

Istis temporibus. Ex literis ab urbe Mediolani transmissis Cremonam, per me etiam lectis, continebatur qualiter de Lacu Cumano in terris circiter septem centum \persone/ pugnantium, tam equestri ordine quam pedestri, partim exules partim Alamani, quarum duces earum strenuus et magnificus dominus Manfredus marchio Palavicinus et Mattus Cumanus erant ^a, contra Cumunam urbem capiendi causa venerant ipsamque depredando prope cucurrerunt. Quapropter illius urbis gubernator, ista inopinanter intuens, aggregato populo, pulsata campana satis grossa ad ictus, certis militum cum falangis contra hos hostes impetu irruerunt. Modico prelio facto, quo multi de partibus vulnerati sunt, tandem in fugam furente populo illos exules et Alemanos posuerunt. Quo in conflictu et fuga strenuus dominus Manfredus Palavicinus miserandus et Mattus Cummanus cum traginta tribus militibus equestribus numero capti in predam Cumana in urbe vincti ducuntur.

a] +venientes+

Oratores nostri spectabiles i. u. doctores domini Baptista Specianus et Thomas de la Manna de urbe Mediolani legacionis sine expedicione talioni petiti ad patriam hoc etiam tempore reversi sunt: pronosticum malum (utinam menciari) futurum iudico.

Die veneris vigesimo octo antedicti mensis iunii, in occasu solis istius diei. Horrendum unum, terribile ac potius tremendum ac metuendum, nostris quoque temporibus nunquam visum nec auditum, in historiis neque simile scriptum et lectum, metropolitana Mediolani in urbe Isubrum accidit. Ventorum insimul flancium et loquentium cohors terribilis, opachis nubibus veluti nox, cum tonis redisonis et geminatis hominum corda terrentibus et e cèlo sagittis (permitente Deo) fulminantibus ipsa in urbe fuerunt. Vitree fenestre et etiam lignee hostiaque et porte fere omnes per hec mala tempora vi ventorum et sagittis fracte sunt et colise. Multi ex timore in canepis, voltis et locis tucioribus fugiere. Turrim unam in arce porte Iovis Mediolani cum campana satis grossa sagitta una e cèlo ignea percuciendo fregit. Ad inferiora tur<r>is altera ignea descendens, municionum bombardarum in pulverem introivit. Mirandum: pulveris incense, ipsam turrim seu turrionem quasi totum a fundamentis eulsit vi pulveris totamque conquassavit lapidesque hinc inde disperxit et partim aggregavit. Ducentum ex dictis lapidibus fere homines in castro existentes interfecit, obrutis in lapidibus et percussi, quorum in numero duo presides arcis cum filiis perierunt, necnon nobilis et preclarus iuvenis dominus Alexander Vestarinus civis laudensis dives, formosus et omni doctrina expertus elloquentieque doctus, magnifici equitis domini Ludovici nostri Trechi cremonensis cugnatus. Scriba etiam unus regis, extra arcem domi euntis, a lapide volante per aera percussus illico interficitur. Res profecto miseranda et crudelis. Quid de campana a sagitta et vi ventorum alio in quadam domo cui<u>sdam civis exportata et gallo eneo in sumitate turris existente per meliaria duo et plus ab urbe in loco ubi dicitur <...> etiam exportato referam? Subticio cogitatu. De aliis portentis in burgis et domibus, arboribus, tegulis et aliis edificiis que acciderunt Mediolanensibus permitto exordium non satis bonum. Profecto hęc signa mala mortalibus indicat (ni a peccatis se abstineant et peniteantur), flagella ventura ab omnipotenti Deo. De tanta virorum mortalitate valde condolendum est et infortunio, precipue de Alexandro nostro Vestarino viro optimo, cuius anime Deus misereatur et in Paradiso collocet: Et quia vir fuit preclarus, sapiens et arte militari strenuus, igitur ad illius memoriam, patrie sue speculum virtutis sueque nobili familie ad decorem et famam huiusmodi carmen sive epitaphium composui. En.

Epitaphium nobilis Alexandri Vestarini laudensis

Doctus Alexander iuvenis velut Hector in armis
Vestarinus erat, conditur hoc tumulo.
Improba mors rapuit, cui non sua forma, nec ètas,
Sistere divicie non potuere viri.

Epitaphium ut supra

Eurialus forma, Nissus pede, Troylus armis,
Castor equo. Dives, clarus et urbis amor.
Matris Alexander spes Vistarine, iacebis
Ipse Iovi et Marti non aliter poteras.

Profecto plura et maiora naratu a fidedignis civibus mediolanensibus ac etiam nostris et ab aliis ab ipsa urbe venientibus. Ista quoque horrenda et tremenda visu exponentibus fuere. Nam pauci aut rari ipsa in arce latebris existentes a terroribus istis evaserunt. In cursu muri versus septemtrionem istius arcis lapides tot in cumulis demolite ceciderunt quot centum a cazola fabri experti cum operariis duobus in anni vis^a possent reficere et demolita iterum refabrichare. Omnes bombarde et artelarie que onuste erant circiter fortiliziiis ab igne cèli sagitarum magno cum strepitu fuerunt etiam exonerate. Cives preclari fere omnes mediolanenses et populus ita erant atoniti timoreque exanguis et mesti ac si orbis terrarum

et ultimum terribium finem Deique finale iudicium concernerent. Proh prodigia mala mortalibus ventura expavescant! Inicium enim dolorum hec sunt: convertimini ad Deum et penitentiam agite.

Hac etiam die martis 28 iunii, hora secunda noctis, cum altera die sequenti, eadem hora secunda. Ignea stella cometes versus arcem Sancte Crucis Cremonae in aera pendens apparuit, quam multi cives et menium custodes, qui tunc timore exulum et prodicione urbem custodiebant, visu viderunt. Multaque alia terribilia in diversis Italiae partibus hoc etiam tempore fuerunt. Grando enormis onziarum viginti octo in territorio paduano tegulas domorum frangens e cælo fluxit; multa animalia quadrupedum et avium volitatilium interfecit, damna in agris ipsius vehenter contulit. Annici in villa cremonensi domus vidue pauperis una a sagitta cæli ignea incenditur multaque etiam arbores a fulminibus scise et uste fuerunt.

Die sabbati sexto mensis iulii. De hac vita mortali ad aliam eternam nobilis et preclarus vir dominus Baptista de Sumo virtutum omnium archa migravit. Et quia summe bonitatis homo et sapientiæ erat nostrique benivolutus, igitur ad sui memoriam capias epitaphium.

Summa domus genuit Baptistam sanguine clarum,
Vir pius et sapiens, religiosus erat.
Ossa tumata iacent, tamen incluta fama remansit
Virtutum terris, spiritus in Domino.

Magnificus et strenuus marchio Manfredus infelix Palavicinus, ut supra captus, de coniuratione Cummorum prodigii facto processu, in urbe Mediolani vivus in quartis per magistrum iusticie vita cum sanguine exalante scinditur. Alter Cumanus cives consocius cognomine Mattus tali morte puniendus ad ipsam Cummanam urbem vinctum cum custodia militum transmittitur. Bertolomeus Ferrarius, coniurationi (ut asseritur) conscius, cum filio capiuntur: per aliquot dierum post miserandi pater et filius penas luerunt morte. In Alamania de coniuratis etiam multi necis timore profecti sunt. Quidam nobilis de Torielliis civis novariensis, etiam de coniuratis (ut asseretur), Saluciarum in agro detinetur. De altero fratre de Torielliis timore etiam ipse captivitatis quid dicam? In Alamania proficiscitur. Quorum omnium bona regie applicantur Camere.

Temporibus istis illustris dux Venetiarum dominus Laurentius Lauridanus moritur, cui dominus Antonius Grimanus in dignitate successit.

Die veneris 12 iulii. Dum de urbe Mediolani in castris Parme nonnullæ pecuniarum quantitates pro stipendio militibus dando, armatorum cum custodia tam equestri ordine quam pedestri, mitterentur, ecce comes Petrus Maria Scottus cognomine Busus, rusticorum cum exercitu sue factionis partim et partim nonnullorum exulum regis a dominio facto et aggregato, virili animo has gentes et pecuniarum custodes suis cum ducibus et sclopeteriis tacite in agro placentino super viam publicam aggreditur. Modico prelio inter partes gesto, quo de partibus multi vulnerati sunt et pauci cecidere, tandem magnanimus Scottus vi pugnam obtinuit. Pecuniarum preda et nonnullorum militum et ducum captivitate duxit: quorum partem super furchas suspendi laqueo fecit, alios crudeliter igne ustos et gladio peri, propter mortem atrocem illustrissimi marchionis Manfredi Palavicini sui affinis.

De castris Parme ex literis mondomini de lo Scu ad magnificam rem publicam nostram hoc tempore emanatis, quibus in auxilium sui exercitus Gallorum necessitate urgente duo mille sextari farinæ petebantur. Consulto agendo, magnifici cives et senatores, aggregato consilio, conclusum et ordinatum fuit, sui ex liberalitate solita Cremonensium erga suos principes

et fidelitate, dictos duo mille sextarios farine tradere. Super oras urbis secundum estimum antiquum illico et sine dimora facto partito, per provisosos guerre seu presidentes ad id electos provisum fuit et in castris per flumen Padi Cremonenses liberales transmisere.

Die mercurii 17 antedicti mensis iulii. Pontem unum navibus iunctum ad oppositum arcis Sanctè Crucis Cremonæ super Padum, ut galli milites hinc inde transire possent, cum custodia peditum armatorum et machinis constructum fuit *per Cremonenses.\

Eadem die mercurii hora terciadecima. Capitanei in foro prefate civitatis miserandus et infelix Io. Andreas de Andena sue ètatis floride annorum viginti quinque capite plectitur. Mortis causa, quia pecunia data per eum homicidiis, qui egregium causidicum et notarium dominum Vincencium Ferrarium ut supra interfeci fecit occasione cuiusdam litigii patronatus unius altaris dicto Io. Andree (ut asserebatur) pertinentis.

Die iovis decimo octavo mensis iulii. De loco Sovarce ultra Padum ad urbem nostram paucis cum militibus et ducibus tacite mondominus de lo Scu veniens, in edibus magnificorum de Trechis vicinie Sancte Agathe quarterii de Bonbecharis habitatum fuit. Lèta fronte cives nostri obviam eundo receperunt et salvum facere, ad edes predictas asociando.

Die veneris 19 antedicti mensis iulii, hora decima octava. Versus plagam septemptrionalem aeris obscuritas tenebrosa cum tonitibus et e cèlo sagitiis fuerunt emanate. Duo ex eis, una post alteram, in ede magnificorum dominorum de Trechis prefate, vicinie Dive Agathe situata, ceciderunt. Quarum una, percuciendo caminum unum in quodam camerino deversus stratam anteriorem prope cameram sale inferiori adhesam ubi mondominus de lo Scu aderat, pervenit. Tamen, nisi murum, lesit neminem. Terrorem nihilominus mondomino et proceribus ac Suvevis illius garde astantibus intulit. Altera, per fenestram ingrediens in coquinam ubi erant cochus et nonnulli pediseque, percussit murum de calce, tantummodo coquine in ter<r>am proiecit neminem ledendo, quamvis fulguris igne atoniti et percussione nonnulli in terram ceciderunt exangues et palidi timore sagitte. Pronostica quippe mala ventura (utinam mentiar) predico.

Die sabbati vigesimo predicti mensis iulii. Ingens ventorum aflatu in aera cum tenebris et sagitis e cèlo fulminantibus fuit. Nimbi quoque cum aliquali grandine mixti frugibus et uvis pernoci<t>. Pontem super Padum <factum>^a ut supra ventorum impetu fregerunt. Molendina a sandonibus nonnulla, fractis catenis, per undas descenderunt damno possidencium.

Die dominico vigesimo primo iulii, in aurora. De hac urbe recedendo, Placentiam illustris dominus de lo Scu equitavit. Infortunium unum in asensu sue mulle in domo illorum de Trechis accidit: mulla cum ipso in curte edis predictæ sine tamel lesione cecidit, permittente Deo futura sive bona sive mala agnoscente. Semper in eo sperandum est et dare gloriam Illi.

Die lune 29 antedicti mensis iulii. Super arengherium, ex literis a mondomino de lo Scu gubernatoribus urbis emanatis, per Dominicum Bachum rei publice preconem, presentibus civibus et populo et me, sonitu tube premissa, proclamatum fuit quod omnes pheudatarii, cives et alie persone regis dominii absentes que ad stipendium aliorum principum, preterque Venetorum et illustrissimi Ferrarie marchionis, atque sui sub pena rebelionis omniumque bonorum suorum regie Camere applicandorum, et patre pro filio et e contra incurerent, per totam diem mercurii proxime futuram ad eorum patriam vel in dominio regis redirent et ab alienis principibus et illorum stipendio se removerent. Elapso enim termino, mandabat orarum civitatis consulibus et regulatoribus et etiam districtualibus oppidorum consulibus et villarum quod diligenter per omnes edes tales mandata sua non observantes et contradicentes perquirere,

a] fractum

pretori deinde Cremona illos ut puniri valeant notificare, et hoc sub pena et in pena ducatorum centum auri fiscali Camere applicandorum. Et si modum et facultatem solvendi mulctam dicti consules non heberent, funis tractuum trium inremissibiliter publice in foro pacientur.

Post hęc, multi cives iuniores inclyte urbis nostre per pretorem in scriptis citati fuerunt quod personaliter et non per procuratorem, sub pena ducatorum mille auri Camere fiscali aplicandorum, coram ipso pretore Guidone Mettarono comparere deberent audituri quid in mandatis illis per pretorem præcipi valebat. Quorum citatorum in numero extitere: dominus Paganinus de Golferamis, qui comparuit et illico in carceribus detinetur; dominus Ioannes de Plaza, comparens prestitit fideiussionem de ducatis mille auri Camere regie aplicandis de presentando se tociens quociens ab ipso pretore peteretur; Bernardinus et Iacobus de Pizenardis; spectabilis i. u. doctor \dominus Antonius/ cum eius fratre Galeazio, filii domini Francisci de Persichello vicinie Sancti Nazarii; filius etiam domini Marchi del Mozio vicinie Sancti Antolini et alii complures cives iuniores prefate civitatis, quorum nomina et pronomina longum esset enarare. Qua vero de causa ignoratur. In urbe Mediolani (prout a fidedignis intellexi) talia acciderunt in civibus precepta, de aliis civitatibus subitico. Hęc enim mala tempora sunt: undique bella fremunt crudelia, undique armorum ^a strepitus, rixe, contumelie, rapine, sediciones, odia, rancores, avaritie, ambitiones regnandique cupiditates et suspiciones regnant. Ut in urbe nec in rure paucisque in locis civis et pauper sit tutus. Omnium profecto malorum accidencium cupiditate mundus exultat, cacodemona gaudent et sic transit momento gloria orbis terrarum. Quapropter Deus vita viventium, spe morientium nobis det suam pacem, quam mundus dare non potest, nostrique miseriat, postremo sui pietate vitam eternam concedat. Amen.

Die martis penultimo iulii. Gallorum nonnulli a levibus armis gentes prope portas Regii famelici rapina cucurerunt et viceversa ecclesiastice alia via gentes a levibus armis usque ad portas Parme. Ambe partes in grave damnum pauperum depredando etiam venere. In revertendo, se ad invicem casu occurrerunt: bellum ibi seu scaramuciam inter se gesserunt, qua multi vulnerati sunt et aliqui ex partibus perierunt. Meliorem ecclesiastici milites partem habuerunt (quamvis non omnes), sexaginta equos spoliatis patronis armis in predam Regium duxere.

Hac luce in urbe Placentie nobilis civis dominus Io. Baptista de Bagarotis dicte civitatis, Domini suspitionis causa sui que potencia, de mente regie mayestatis seu viceregis de Lautrech in Italia capite plectitur. Bellorum quidem inter compositionem, guerram (proverbiale) et pacem quis hominum cadit nunquam relevatur.

Fovee urbis nostre Cremona a castro Sancte Crucis et portam Padi usque ad illam Mosie per rurales oppidorum et villarum celeriter de mandato presidis arcis Sancte Crucis^b et Gubernatoris effodiuntur. Tria etiam substentacula terre grossa arboribus intercisis intersecta, ut garanum et orti prataque versus Padum in paludibus aquis inundarentur et efficerentur, fabricaverunt. Propugnacula duo hinc et inde de lapidibus et calzina iam incohata regis impensa iuxta castrum etiam <festinanter>^c erigebantur.

Campanarum Toracii trabes, iam paucis diebus elapsis a custodibus vino et somno sepultis combuste, a massaris fabrice ecclesię maioris de novo in melius reaptantur: podia quoque adhesa anteriori parte basilice maioris ab eisdem Massariis hoc tempore reparentur: Christi quoque rerum gestarum sui vita usque ad mortem hystoria per magistrum Trivisanum pictorem finitur Dei ad gloriam, virginisque honorem.

a] +fremitus+ b] 'Crucis' substituito nel testo da una crocetta grafica c] festinantur

In agro veronensi versus Tridentum^a strenuus Theodorus Treulcius generalis Venetorum capitaneus sui exercitus, timens Alemanos in Italiam descendere contra Mediolanum, terras suas tuendi causa hoc tempore erexit et castrametatus est de mente Senatu veneto.

Die dominico quarta mensis augusti. Suis cum falangis, sui factione peditum ruralibus partim et partim exulibus strenuus Busus Scottus, cum duce Ramazato gentium Ecclesie capitaneo circiter octo milia pugnancium versus Placenciam de montibus descendendo et rapiendo cucurrerunt. Cum Gallis modico prelio facto et fugatis, portam Raymundam urbis vi combusserunt.

Hoc quoque tempore. Circiter Parmam exercitus Ecclesie militabat sui que castra ut obsideret fixit, damnaque in agro inferens parmensi. Intus penuria victualium pani et vini ac etiam aquarum, inter se quotidie bella et scaramuzias gerebant, quibus multi de partibus vulnerabantur, nonnulli etiam peribant, armis et equis aliqui etiam spoliabantur. Undique mala in agro ipso rapina exercitabantur, pauperum in detrimento.

Die iovis octavo antedicti mensis augusti. Subitanea et improvisa morte spectabilis i. u. doctor pater patrie et protector dominus Matheus Bremanus moritur. Et quia preclarus et excelentissimus doctor fuit, ab omnibus virtutibus suis et bonitate dilectus, igitur ad illius memoriam, patrie decorem et familie ornamentum, famam et honorem, prout promeretur huiusmodi composui epitaphium et carmen, cuius tenor sequitur ut infra, videlicet:

Iure peritus erat doctor Matheus utroque
Bremana ex stirpe, conditur hoc tumulo.
Pupillos, viduas, patriam protexit amore.
Omnibus hic carus, religiosus homo.
Flent cives, populus, patria et lachrymando gemiscit,
Proh Deus! ex tanta perdicione viri.
Improba mors rapuit, virtus tamen inclyta fama
Permanet èterna, non abolenda viris.